Pe
aici s-au perindat mulţi oameni de seamă, care şi-au însemnat trecerea cu
urme de aur pe floasterul (caldarâmul) oraşului de pe malul Crişului
Repede. Pe aici şi-a primblat paşii debutului Mihai Eminovoci, un tânăr poet

de 16 ani care mai târziu a devenit luceafărul poeziei româneşti. Abia sub poezia „De-aş avea”, publicată
în revista locală „Familia” (nr. 6, la 25 februarie/9 martie 1866) semnătura acestuia devine „Mihai
Eminescu”, primind astfel botezul literar al directorului revistei, orădeanul Iosif Vulcan, persoană
cunoscută în epocă pentru actele de mecenat şi pentru ataşamentul la idealurile naţionale ale românilor
din Austro-Ungaria.